
ÚSTECKÝ KRAJ 
ZÁSADY FONDU ŽIVOTNÍHO PROST ŘEDÍ ÚSTECKÉHO KRAJE 

(dále jen „zásady“) 

Článek 1 
Základní ustanovení 

1. Ústecký kraj (dále též jen „kraj“) zřizuje účelově určený peněžní fond s názvem „Fond život-
ního prostředí Ústeckého kraje“ (dále jen „fond“) v souladu s ustanovením § 14 zákona č. 
129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o kra-
jích“), a § 5 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů. 

Článek 2 
Účelové určení fondu 

1. Fond je zřízen za účelem vytvoření zdrojů pro zabezpečení a podporu financování opatření 
vedoucích ke snížení znečištění ovzduší z malých spalovacích zdrojů, tzn. lokálních topenišť 
využívajících tuhá paliva. Účelem fondu je rovněž financování rozvojových aktivit, záměrů a 
projektů v oblasti ochrany a zlepšování životního prostředí a zemědělství na území Ústeckého 
kraje. 

Článek 3 
Tvorba fondu 

1. Zdroje fondu tvoří: 
a) finanční prostředky z rozpočtu Ústeckého kraje ve formě přídělu, 
b) příjmy z pokut uložených na úseku ochrany životního prostředí, jejichž 

příjemcem je dle zvláštního právního předpisu kraj, o nichž bylo pravomocně 
rozhodnuto po zřízení fondu 

c) dotace, dary a příspěvky z rozpočtů územních samosprávných celků, 
d) dary, příspěvky a jiná účelově určená peněžní plnění od ostatních fyzických 

a právnických osob, 
e) úroky připsané na zvláštním bankovním účtu fondu, 
f) vrácené finanční prostředky poskytnuté z fondu a nevyčerpané na stanovený 

účel, 
g) poplatky za znečišťování ovzduší (25 % výnosu z poplatků za znečišťování pro kraj, 

ve kterém se stacionární zdroj nachází), dle § 15 odst. 14 zákona č. 201/2012 Sb., o 
ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů (poplatky jsou hrazeny zálohově; 
v rámci vyúčtování může dojít k vratce přeplatku).  

2. O příjmech dle odstavce 1 písmene a) tohoto článku zásad rozhoduje zastupitelstvo kraje a dle 
odstavce 1 písmen c) a d) tohoto článku zásad rozhoduje rada kraje. 

Článek 4 
Použití fondu 

1. Finanční prostředky fondu jsou prioritně určeny na financování dotačního programu zaměře-

 



ného na realizaci opatření vedoucích ke snížení znečištění ovzduší z malých spalovacích zdro-
jů, tzn. lokálních topenišť využívajících tuhá paliva na území Ústeckého kraje. 

2. Dále lze finanční prostředky fondu použít také na financování opatření v oblasti  ochrany ži-
votního prostředí a na financování dalších dotačních programů v oblasti ochrany životního 
prostředí, rozvoje zemědělství a venkovských oblastí. 

3. použití fondu dle odstavců 1 a 2 tohoto článku zásad rozhodují orgány kraje v souladu se zá-
konem o krajích. 

4. použití fondu pro účely nevymezené v odstavcích 1 a 2 tohoto článku zásad rozhoduje vždy 
zastupitelstvo kraje. 

5. Z prostředků fondu jsou rovněž hrazeny výdaje spojené s vedením bankovního účtu a realiza-
cemi transakcí z účtu fondu. 

Článek 5 
Hospodaření s fondem 

1. Pro použití fondu bude zřízen zvláštní bankovní účet. 
2. Prostředky fondu je možné čerpat pouze v souladu s čl. 4 těchto zásad. 
3. Nevyčerpané prostředky fondu přecházejí do dalších let. 
4. Peněžní operace fondu jsou součástí účetnictví kraje a budou sledovány na analytickém účtu 

fondu. 
5. Správcem fondu je odbor životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu Ústeckého kraje, 

který předkládá zastupitelstvu kraje ke schválení návrh rozpočtu fondu na příslušný rok. Pře-
hled o tvorbě a použití fondu je součástí závěrečného účtu kraje za uplynulý rok. 

Článek 6 
Zrušení fondu 

1.  Fond lze zrušit pouze rozhodnutím zastupitelstva kraje a zůstatek fondu se pak převádí do roz-
počtu kraje. 

2.  Pokud zůstatek fondu tvoří i účelové prostředky poskytnuté jinými subjekty, bude tato část zů-
statku fondu vypořádána v souladu s podmínkami stanovenými poskytovatelem při poskytnutí 
prostředků a poskytovatel bude o této skutečnosti vyrozuměn. V případě, že nebudou stanove-
ny podmínky ve smyslu předchozí věty tohoto odstavce zásad, naloží se s prostředky dle od-
stavce 1 tohoto článku zásad. 

Článek 7 
Závěrečné ustanovení 

1.  Tyto zásady byly schváleny usnesením Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 97/5Z/2013 ze dne 
24. 4. 2013, ve znění změny č. 1schválené usnesením Zastupitelstva Ústeckého kraje č.  
068/4Z/2017 ze dne 24. 4. 2017. Změna č. 1 doplňuje zásady schválené usnesením Zastupitel-
stva Ústeckého kraje č. 97/5Z/2013 ze dne 24. 4. 2013.  

 


